tutem verborū, quæ super oblationem pānis & vini per sacerdotē proferuntur, diuinā virtute inuisibiliter operat̄, substantiālis fit transmutatio: primum quidem panis in corpus Domini, dicendo: Hoc est corpus meum. Deinde vini in sanguinē, dicendo: Hic est calix sanguinis mei. Non sic, quasi substantiā panis facta sit substātia hominis Christi: sed quia ubi prius erat panis & vīnum, post benedictionē sanctissimorū verborū, sub iisdē speciebus corpus habemus & sanguinē Dominicū. Nec prius quidem in pane carnē tantum sine sanguine, nec posterius in calice sanguinē tantum sine carne. Pariter enim proportione, sanguis sine carne, & caro nequit esse sine sanguine. Sed specie tot⁹ est sub panis specie caro simul & sanguis, & sub vini specie sanguis simul & caro. Secundum tamen loquēdi modum, sub pane carnem, & sub vino distinctè dicimus esse sanguinem: quia panis ut caro, solida substātia est, vinū ut sanguis, liquida. (Pridie quām pateretur, id est, quinta feria quæ proxima erat sancto Dei Parasceues, in quo die huius sanctissimi sacramēti institutionē facta cognouimus: quæ dies sacerdos sancta per agens mysteria semper debet recolere, vt intentionem suam ad illam dirigat effectus operationem, quam tunc inter suos discipu-

los Saluator agebat. (Acceptit panē.) Panis adhuc erat cūm in manibus accep̄eret, prius quam benedictio accederet. (In sanctas ac Christi ad venerabiles manus suas.) Vere sanctæ manus illæ, in quibus nulla vñquam fuit operata malitia. Verè sanctæ, quia ad sancti sacerdotū eandem potentes: in quarū manuū virtute adiuuant, atq; inuisibili operatione, sacerdotes omnes sancta conficiunt sacramēta. Nec enim potens esset ad tanti operationeū mysterij hominis infirmi impotēs manus, si non sanctæ illæ ac venerabiles manus, & digni tor- natiles, sacerdotis primi & summi (cuius sunt cæteri omnes vicem & locum tenētes) adessent eius ministerio cōspērantes, imo in sacerdotis ministerio totū operantes. (Eleuatis oculis in cœlum ad te Deum Patrem suum omnipotentē.) Nota ordinem. In manibus accep̄it panē, oculos leuat in cœlum ad Patrem. Quia in re quid nobis aliud significatur, m̄hi quid per humanitatis quidem mysteriū, per diuinitatis autē virtutē, sanctissimi huius altissimi q̄: sacramenti facta sit institutio? Nam quemadmodum ceterorum omnium sacramentorum, ita & huius, Christi humanitas causa est, vt ita loqua- mur, mirabilis. Ipsa autē virtus diuinitatis, Principalis est causa efficiens atq; instituēs, Potestia sua. (tibi gratias ages būdixit.) Gra- tias.

Genes. 1.
Psal. 12.

Ioann. 6.

Cor. 12.

tias egit pro infirmis membris suis, quibus omnipotens pater de terra substātia quam sumpserat in manibus, vitam conseruat, ita per sacramēti institutionem de necessario, ac spiritualiter animæ pabulo prouidere, per semetipsum incarnatum Dei filium disponebat. Quām admirabilis verò illa est benedictio, qua tam noua & admirabilis fuit commutatio. Semel dixit Deus in initio temporis, & facta sunt omnia. Benedixit in cœna nouissima, & cōmutata sunt terrena in cœlestia. (Fregit.) Non quidem Christi corpus secundum substantiam, sed secundum eā, quæ oculis apparebat exterius, panis & vini specie, quemadmodū & quotidie in altaris sacrificio ante communionē sacerdotes faciunt. (Dedi.) Benedictione sanctificatū & corpus suum effectū. (Discipulis.) Tunc quidem discipulis corpore præsentibus, nūc autē omnibus fidelibus: vt pro quibus se daturus erat in redēptionis pretium, eiusdē se prius daret in pabulū. Inuenitur autē in scripturis duplex Christi datio, siue traditio. Altera in pretium redēptionis, altera in pabulum spiritualis cibationis. De hac apud Ioannē legimus: Panis, quem ego dabo, caro mea est, pro mundi vita. Et: Pater meus dat vobis panē de cœlo verū. De illa verò, Hoc est corpus meū, quod pro vobis

bis tradetur. In hac se tradit Christus, vt interficiatur & moriatut, fiatque oblatio pro peccatis nostris. In illa autem se dat, vt comedatur, & fiat in pabulū. Hæc in defini to tempore semel facta, ad perfectā redēptionem pro omniū seculorū peccatis sufficiens, iterari nō eget. Illa mirabiliter semel instituta, ad mortis Christi cōmemoratiōnem quotidie salubriter debet iterari. Est enim posterior, prioris recordatio & com monefactio dicens: Accipite, & manducate ex hoc omnes. Quod dicitur discipulis, Mā Quomodo ducate ex hoc omnes, nō sic est accipiendū, intelligē quasi diuersas partes diuersis, & nō singulis dum est, se totum manducādū Christus præbuerit: Māducate sed ita accipi debet, ac si diceretur: Māducate omnes hoc ipsum, quod vobis præbeo nes. māducandum, corpus meum. Videtur autē ita dixisse: Manducate ex hoc omnes, cō sideratione specierū, sub quibus veritas latet corporis & sanguinis Dominici, non secundū veritatem eius, quæ later, substātia. Licit enim secundum speciem alia videatur particula, quā hic, & alia quam ille manducat, secundum tamē veritatem una est, atq; eadem, tota Dominici corporis substātia, quam singuli manducant, nec plus manducant mille sumētes, quām vñus: quoniā totum omnes manducant & integrū corpus Domini.

Dominicū, quod in particulis iam amplius
nō potest esse diuisum. (Hoc est enim cor-
pus meū.) Constat hic corpus non pro al-
tera tantum cōpositi parte, nec pro mate-
ria tantū, sed pro toto Christo homine acci-
pi, quomodo & alibi dicitur: Verbum caro
factū est, quod verum non esset, si caro pro
altera tātu cōpositi parte sumeretur. Neq;
enim corporū tantū, neque anima tantum
est homo, sed illud ipsum quod ex anima
simil & corpore cōponit totū, homo no-
mīnatur. Sic & nūc cū dicimus hoc esse cor-
pus dominicum, totum hominum Christi
accipimus, in quo & veritas est humana na-
tūrā, propter corpus & animā, & nihilo mi-
nus vera diuinitas cum humana natura in-
vnitate personæ vñita, atq; cōsociata. No-
tandum verè, qud licet (iuxta nōnullorū
probabilē sententiā) in huius sacramēti in-
stitutione ipsaq; Christi actione, ante prola-
tionē huius sententiae, hoc est, corpus meū,
dicatur trāsimutatio sive transsubstantiatio
Sacerdo- à Christo fuisse perfecta, per inuisibilē Ver-
tes mini- bi incarnati operationem, sine verborū ho-
sterio ver- rum ministerio. In huius tamē sacramēti
borū Chri- per sacerdotes quotidiana iteratione, credi-
fi sancta mus virtute Dei inuisibili interius opera-
cōficiat sa- te, & virtute verborū Christi, quæ sacerdos
cranicia. recitat, exterius cooperat, sacrosancta cō-
fici sa-

fici sacramēta, nec sine eorū ministerio per
sacerdotis ministros ea confici posse. Neq;
mirum videri debet, id quod filius Verbū,
per se sine verbi exterioris ministerio pō-
test, minister homo sine verbi exterioris mi-
nisterio non possit. Cūm constet, sacerdo-
tis potestate non nisi per verba Domini
posse in effectum suæ operationis procede-
re. Sumimus enim sacerdos, qui est Patris
verbum increatum, exterioris verbi creati
non eget ministerio. Sacerdos autem, qui
Verbi increati creatus tantum minister est,
sine creato verbo (cui increatum Verbum
virtutem dedit admirabilis actionis) nihil
prorsus agere potest. Itaque etiam si teneat-
tur, in illa, quam ipse per se summus sacer-
dos fecit, transubstantiatione per solā be-
nedictionem facta transubstantiatio panis
in corpus Domini, antequā diceretur dici Post cōse-
pulis, Hoc est corpus meū. Credendū tamē crationis
est (iuxta orthodoxorum patrum sententiā) verba pla-
in sacerdotum ceterorum consecratione, ut perfe-
ante hæc sancta consecrationis verba non cū est fa-
haberi, quæ expectantur beata mysteria. cramen.
Cūm enim causam nō possit effectus præ-
cedere, si autem ipsa prolatio exterior cau-
sa beatae commutationis, cum ceteris si-
mul requisitis & cooperantibus fieri posse
moa videtur, ut ante sit transubstantiatio,
1 2 quam

quam sit exterior illa sanctorum verborū facta prolatio. (Simili modo postea quam cœnatū est.) Post agni paschalis manducationē (qua Legis obseruātias significabat) sanctissimi huius sacramenti, quod omnī erat veterum evacuatiū, fecit institutio nem. Vnde licet ad partē mox præcedentē de panis benedictione, nō fuisset additum, quod post cœnā esset perfecta, cōstat tamē ad idē referri debere: quoniam nō ante cœnam panis benedictio, & post, vini cōsecreatio facta fuit: sed post agni Paschalis cœlum, legali obseruantia cōpleta, & quē panis primū, ac deinde vini superbenedicta cōmutatio instituta creditur. (Accipiēs & hūc præclarū calicē in sanctas ac venerabiles manus suas.) Quomodo calix iste nōdū benedictus præclarus dici mereatur, & quomodo hic calix dicatur esse quē Christus accipit, cū aliis ille secundū numerālē diuersitatē fuerit, præmissā expositione declaratū est. (Item tibi gratias agēs benedixit.) Itē, id est, sic tibi gratias agēs, quomodo cū par nem accepisset in manibus. Benedixit autē vinum, vt in sanguinem verteretur: diuinā virtutis inuisibili operatione, quomodo pā nem potēti sua benedictione in carnē fecerat transire. Manifestum est autē, in hoc loco fractionis mentionē nō fieri, ea quod līquidi s

*Calicis be
nedictio.*

quidis rebus fractio non cōueniat: neq; rur sum diuisionis aut partitionis, eo quod nō partitione diuersorū poculorum, sed vnius poculi cōmunione omnes perceperint san guinem Domini. Quod autē hic de sacra to sanguine dicitur, Bibite ex eo omnes, secundū illud accipendū est, quod suprà in datione corporis fuit explicatum. (Hic est enim calix sanguinis mei.) Aut pro ipso po culo calix accipitur, secundū locutionis pro- *Calix san
Prietatē, vt intelligatur calix sanguinis, ille
in quo sanguis inest: quē ad modū poculum quomodo
vini dicimus, quod vinū continet. Aut im
propriè, pro continentē continens sumitur cipō.
calix, videlicet pro eo quod est in calice:
sicq; transiens cōstructio pro nō transcunte
deberet accipi, vt calix & sanguis ad idē in
telligantur pertinere, tātumq; valeat calix
sanguinis, quātū calix qui est sanguis. (No
ui & æterni Testamēti.) Sanguis qui in ca
lice inest post benedictionē Testamēti no
nouī Te
ui dicitur cōfirmatiuus atq; dedicatoriū, *Sanguis
stamenti.*
quoniā in virtute sanguinis Christi per pas
sionem effusi, nouī Testamēti omnia sa
cramenta virtutem accipiūt, & promissio
nes conferuntur: & quod imperpetuum nō
euacubuntur, velut obsignantur atq; cō
firmantur. Quomodo enī olim vetus il
lud, per sanguinem hostiarum figuralium*

SACRI CANONIS

dedicatum fuit, à seruo Moysè, ad tēpus dū raturum donec adueniret quæ signabatur vera hostia: sic & modò in tēporis plenitudo, nouū Testamentum in sanguine veræ hostiæ dedicari debuit, nullo vñquam tempore antiquandum, quomodo hostia illa, in cuius sanguine est dedicatum, aliam non expectat neque habebit hostiam poste

Testamen riorem, per quā eius virtus evacuetur. *Di-*
stum nouū citur autē nouum Testamentū, quod Chri-
stus in carne veniēs nouus homo nobis in-
stituit atq; prædicauit, & suo sanguine per
mortem suam confirmauit in perpetuum
duraturum, cui aliud nullū succedit, pro-
pter quod etiam æternū nominatur. Sa-
cermenta enim hæc, quæ modò ex Christi
donatione, per virtutem mortis eius sancta
habet Ecclesia, vsque in finē seculi nō mu-
tabuntur, neque factæ fidelibus promissio-
nes aliquādo euacuabuntur aut mutabun-
tur, sed eadem permanebunt noltra omnia

Matt. vlt. in sanguine filij Dei nobiscū vsque ad con-
summationem seculi permanenter confir-
mata. (Mysterium fidei.) Sacramentū fidei
nostræ, quod sola fide tenetur & cognosci-
tur, reclamātibus sensibus omnibus, est, nō
solum sanguinis in vini specie, sed etiā car-
nis sub specie panis absconsio: ut quanquā
de solo sanguine hac particula recitetur,
nihil.

EXPOSITIO.

filio minus tamē etiam ad priorem per-
tinere intelligatur. Et omnino magnū my-
sterium est, omnino sanctum est, omnino
secretum est, admirandum est, venerandū
est, sub crassis vilibusque creaturarum spe-
ciebus magnum cōtineri cœli & terræ om-
nipotentem Dominum, Dei filium, Deum
verum, & eūdem hominē, qui est in dextera
patris. (Qui pro vobis & pro multis.) Ex
diuersis Euangelistarum verbis simul hæc
Deo coniuncta sunt, pro vobis & pro mul-
tis, sit ut quod sequitur, præcedēs exponat:
atq; interpretetur. Nā Lucas solus, pro va-
bis, habet. Matthæus autē & Marcus, pro
multis. Facit aut̄ addita particula, pro mul-
tis, ut non ad solorum discipulorū personā
referatur sermo, sed ad omnes omnino fi-
deles. Quanquam autē sanguis Christi ef-
fusus, quantū ex se est, sufficiens sit ad om-
nium peccata expianda, omnesque vita &
salute donandos, non dicitur tamen hic
Pro omnibus simpliciter, sed tantum pro
multis sanguis Christi effusus, quoniam nō
omnes utilitatem ex eo capient, eiusq; par-
ticipes sient, nisi qui per fidem & opera
Deo digna idoneos se p̄fæstare ad salutem Duplex
percipiendam, atque dignos exhibere stu- sanguinis
duerint. (Effundetur.) Sanguinis ista effu- Christi ef-
fusio duplex assignari potest, altera secun- fusios

Duobus modis intelligitur in sanguine Christi remissio. Peccato mortuis ad vitam reuocandis, sanguinem illum salutarem, in medicinam pariter atque potum viuificantem, non dubitauit effundere. (In remissione peccatorum.) Per sanguinem Christi peccata dimittuntur penitentibus. Primum quidem per modum lauerii aut balnei. Quomodo enim aqua son-

tis in

tis in ablutionem proficit sordium corporis: ita Christi sanguis ad emundationem valet a peccatis. Et quomodo is, qui sordidus ingreditur in aquarum balneum, mundus egreditur per emundationem aquarum: sic peccatis foedata anima, cum in balneum sanguinis Christi per fideli devotionem ingreditur, cum vera cordis penitentia mortem & passionem eius sibi poscens suffragari, ab omni macula per eius virtutem emundari creditur. Altero modo haec per sanguinem Christi peccatorum remissio intelligi potest, per modum pretij expiationis. Per hoc enim quod Christus per passionis amaritudinem suum effundendo sanguinem pro nostris peccatis Patri satisfecit, sic nobis remissionem peccatorum penitentibus contulit. Nobis enim innocentibus, etiam hodie peccata remittuntur penitentibus: quia semel innocentes illi, qui peccatum, pro quo pateretur, proprium non habuit, per passionem, sanguinem suum, ex Patris obedientia & generis humani amore, voluit effundere. Quomodo autem peccati retributioni obligatio totius mali & presentis & futuri missio omnis in hominibus est occasio, sic per contraria boni, peccati remissio fundamentum est omnis est fundans boni, tam presentis quam futuri. (Haec mentum, quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis.) Ad utramque partem, id est, tam ad

l s panis

SACRI CANONIS

panis quam ad vini consecrationem simus, est referenda haec particula. Monet autem sanctissimorum mysteriorum & consecrationem & sumptionem ad memoriam illius fieri qui instituit, potissimum autem in memoria passionis & mortis eius, cuius species liter esse memorabile predicitur & canitur ab Ecclesia. Potest autem haec oratio dupli-
ter intelligi. Primo ut sit sensus: Quotiescunq; manducaueritis panem, & calicem meum biberitis, in memoriam mortis mea hoc facietis. Posset etiam secundum ad consecrationem panis & vini sermo referri, ut sit sensus: Quotiescunq; panem & vinum sic ex mea institutione benedixeritis, in mei memoria hoc facietis. Vtraq; autem intelligentia veritatem haberet: & simul ambae in una recte possunt comprehendendi. (Vnde & memores Domine nos serui tui, sed & plebs tua sancta.) Nos tui serui, qui hic praesentes sacrificium facimus: & vniuersa Christi fidelium multitudo vbi cunq; secundum locum consistat in unitate fidei congregata. (Christi filij tui Domini nostri tam beatae passionis.) Illud pro simplicioribus est attendendum, genitium Christi cum adiunctis, non secundum eum ordinem regi quo ponitur, à nomine memores, sed à genitiis, qui secundum situm localem subsequuntur, Passionis, Resurre

EXPOSITIO.

170
surrectionis, Ascensionis, secundum hunc ordinem, Memores passionis, resurrectionis, & ascensionis Christi filij tui Domini nostri. Quanquam autem huius sancti sacrificij oblatione, potissimum ad commemorationem passionis & mortis Christi sit instituta, simul tam etiam & quae cosequuntur, reddite in eo commemoarentur, nempe ab inferis resurrectione, & in caelos gloriosa ascensio. (Offerimus preclarae maiestati tue,) id est, tibi patri. Solet enim in scripturis frequenter, per gloriam aut maiestatem pater intelligi, velut cum ad Hebreos dicitur filius esse splendor gloriae, quod est splendor Pater- Hbr. 1., nae maiestatis. (De tuis donis ac datis.) Post haec particula ea quae in altari proposita fuerat ante benedictionem & transubstantiationem, referre. Panis enim qui de frumento terrae conficitur, & vinum quod de vite colligitur, paterna potentia & maiestatis sunt dona ac data, quia à Deo fidelibus invsum data, & ut talis benedictionis capacia essent, deputata. (Hostiam puram.) De donis terrenis, quae nobis sunt à Deo data, hostiam puram ei offerimus: quia cum prius nihil esset in altari præter dona terrena, post consecrationem sub iisdem speciebus talem habemus hostiam, quae est pura ab omni corruptione peccati, tam originalis quam actualis. (Sanctam)

Etiam per Spiritus sancti plenam inhabitationem, quem non ad mensuram ut esset sanctus sanctorum accepit a Patre, qui illum unde exultationis praesertim omnibus partibus suis. (Immaculatam) quae nulla unquam iniqua vel cogitatione, vel loquutione, vel operatione potuit comaculare, & in omnibus semper inuenta est sine macula. (Panem sanctum vitae aeternae.) Iuxta illud

Ioan. 6. Euangelij, Si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in aeternum. Nam & modo, illum manducantes viuimus per gratiam, & viuimus in futuro per gloriam. (Et calicem salutis perpetuae.) vel quia per Christi sanguinem ad beatitudinis perpetuae salutem perducimur, dum eius virtute porta nobis vitam aeternam aperitur, & ius hereditatis illius confertur. Vel quia calix iste est, qui inebrat animas sanctorum in aeterna requie, ut per hoc quidam panis vite aeternae nominatur & calix perpetuae salutis, in hac sancta hostia perfecta salus intelligatur, & beatitudo illius perfectae societatis, quae veniet cum appa-

Psal. 16. ruerit in nobis gloria Dei, cuius modo ista per sancta sacramenta corporis & sanguinis Dominicis refectio, arrha & pignus creditur. (Supra quae) videlicet dona ac data, aut panem vitam aeternam & calicem salutis perpetuae. Neminem vero turbare debet,

quod

quod secundum numerum pluralem ista habet relatio, cum tamen una sit res tantum, ad quam spectat utrumque quod antecedit, panis scilicet & calix. Iuxta enim modum loquendi, ad eas, quae apparent species diversas, relatio haec referenda est, non ad eius, quae absconditur, substantiae veritatem. Non enim multa, sed unum sunt, panis sanctus, & vinum sanctum, id est, corpus & sanguis Domini. Secundum quam rationem etiam in sequentibus accipi debet, cum pluralis numerus occurrit. (Propitio ac sereno vultu respicere digneris.) More scripturarum loquimur Deo, quasi homini. Quia enim apud homines quod placet Deo loqui & acceptatur ab aliquo, vultu benigno & murlumina tranquillo, mansuetudinem & exauditionem more. facilitatem preferente aspicitur, quomodo econtrario id quod displicet & est in gratum, siue propter id, quod offeritur, siue propter ipsum offerentem, toruo ac severo vultu iracundiam & implacatum animum praeferente, ex obliquo conspicitur, idcirco secundum nostrum loquendum, cum Deum petimus nostras oblationes benignè acceptare, perque eas placatū fieri nobis & ad exauditionem paratum, rogamus ut sereno vultu ac propitio oblationem nostram respiciat. (Et accepta habere

bere digneris.) Expositio est præcedentis obscurioris particulæ. Illa enim Deus propitio ac sereno vultu respicit, quæ habere dignatur accepta; quemadmodum illa torso ac sereno vultu Deus abicit ac despicit, quæ acceptare deditgatur. Quod autem oramus nostrum sacrificium benigno asperitu respici, & acceptū haberi, non ex ipsis est, quæ offertur, hostiæ inacceptabilitate, sed ex sacrificantis homini indispositione. Fieri enim nequit, ut unigenitū filiū suū,

Psa. 109. in quo sibi complacuit, quemque ex vetero
Iacob. 1. ante luciferū genuit, & in sinu suo requiescentem habet ab initio, odio pater habere possit, aut sereno vultu non respicere. Hęc enim inter sacrificia multiplicia legis naturæ veterisque scriptæ, & sacrificium unius legis nouæ differentia a signatur à sanctis doctoribus, quod illa ex offerentiū deuotione tantum erant accepta, & ex animo offerentium grata fiebant aut ingrata, quem admodum in Abel & Cain oblationibus exemplum habemus. Nostra autem noua hostia, per semetipsam Deo patri est acceptissima, & nostrum sacrificium ex ipsa nostræ operis actione, à quo cūque offeratur, patri semper est acceptum. Propter quod, cū hoc nostrum sacrificiū cum illorū veterum sacrificiis conferimus, dicentes, Sicuti acce-

pta

pta habere dignatus es, non æqualitatē significare intendimus acceptio[n]is. Nihil enim dubiū, quin nostrū sacrificium, omni alio sacrificio ex seipso infinitè sit acceptabilius & dignius, ipso etiam sacrificio Abel iusti, & Patriarchæ Abrahæ, & sacerdotis Melchisedech. Cū illi nihil immolauerint præter creature, nos offeramus creatorē. Sed per aduerbiū illud similitudinis, quantum ex parte sacrificij, similitudinem tantum intendimus. Aut ex parte acceptationis offerentium, etiam æqualitatem, ad hunc sensum, ut petamus sic nos in sacrificando, & sanctum hoc sacrificium offerendo Deo acceptos fieri & placitos, ad peccatorum remissionem, & bonæ gratiæ consequitionem obtinendam, quomodo & quantum patres illi olim propter sui cordis devotionem, in suarū hostiarum oblatione sunt à Deo benignè acceptati. Postulatio ergo hęc, nihil de sacrificij neq; hostiæ indigitate metuit, sed de sacrificantiū inacceptabilitate tantum veretur, adque eam depellēdam edita fuit.) Munera pueri tui iusti Abel.) Pueritia hęc non ad defectū nec *Gene. 4.* ad ignominia adiūcit, sed puritatem simplicitatēq; & innocentia animi designat, eo quod simplici animo de pinguisimis gre-
gis sui, Domino obtulit sacrificiū; & de frasius.

tris

tris dono nihil sinistrè suspicatus, innocentia interierit occisus. Rectè autē iusti epitheton illi adiicitur, qui pro iustitia primus per fratris iniustiā occubuit. Per iustitiā enim Deo omnium primo ac præcipuo domino, cuius sunt omnia, de optimis faciendum putauit sacrificiū: quod cum fecisset, sicq; Deo suisset acceptus, & Dei testimoniō iustus declaratus, inuidia nequā & iniusti fratris cæsus occubuit. (Et sacrificium Patriarchæ nostri Abrahæ:.)

Sacrificium hoc intelligi potest egregia illa & summe obedientiæ oblatio, qua ad tentantis Domini iussionē, ad immolationē vñigeniti filij sui, in quo habebat remissiones, animo prōptissimum sicut perfecturus Dei iussionem sine hæstratione in momento temporis, nisi voce desuper angelica suisset ab operis exēcutione prohibitus. Quod sane sacrificiū, licet opere completū non fuerit, in votō tamen & animi præputitudine Deo, qui cordis intima discernit, multò fuit acceptissimum. Veruntamen & alias nonnunquam Abrahā altaria ædificasse, inuocādo nomen Domini, in quibus hōlietas obtulit Deo, ex fidei suæ devotione acceptissimas, in scriptura Genesis legitur, quas simul hoc loco rectè possumus intelligere. (Patriarchæ nostri Abrahæ) Patriarcha no-

stris.

Gene. 12.

C. 13.

EXPOSITIO.

177

Hec dicitur Abrahā, id est, omniū fideliū secundū fidem pater vñuersalis. Nam secundū Apostolū sic est secundū fidem pat. Rom. 4. ter omniū, qui sequuntur vestigia fidei eius, quomodo secundū carnē pater est omniū, qui secundū propagationē carnalem per subsequentem generationem ab eo descendunt. Est autem Patriarcha, secundū rationē nominis, pater & principium multarum tribuum. Secundū quam acceptio nem merito non solum pater simplici nomine dicitur, sed etiam patriarcha noster: quia multarum gentium & tribuum secundū fidem positus est pater, ante Deū cui credidit. Iuxta illud: Patrem multarū gen. Gene. 17. tium posui te. (Er quod tibi obtulit summus sacerdos tuus Melchisedech.) De hoc Gense. 14. in Genesi legimus, quod Abrahā redeti à tæde Regum obuiavit, proferens panem & vinū, enique benedicens. Ac de alio quidem sacrificio nullo legimus explicitè quicquā positū, nisi hoc tantum quod sacerdos erat Dei excelsi. Vnde quæstio oriri posset, quur hic Melchisedech sacrificij mentio fiat, de quo in scriptura nihil videtur haberi. Nam de pane & vino non legitur quod Deo sacrificauerit, sed tanū quod Abrahā victori redeunti protulerit, cui vt sacerdos benedixit. Neque aliud alicubi de vlo m eius

eius sacrificio scriptū reperimus. Sed hæsi-
tationis huius duplex solutio est. Quomo-
do enim nūc in altario panis & calix cōse-
cratus primū Deo patri offertur in oblatio-
nē, & postmodū Christi fidelibus in nomi-
ne eius datur ad manducationē, sic & in fi-
gura probabiliter factū creditur, vt prīus
quidem panē illū & vinum ad gloriā Dei
quo protegente hostes in manus venerant.

Cate. 14. victoris Abrahæ obtulerit in sacrificiū, ac
deinde Abrahæ seruo & pugnatori Dei, ea
dē protulerit in cibū: vt de sacrificio Dei,
ex manibus sacerdotis Dei, reficeretur pu-
gnator, ac victor Dei, cuius figura significa-
tio vsq; hodie in populo Dei impleri cōspi-
citur, quādo oblatū in altari corporis Do-
minici sacrificium fidelibus viotorū ac de-
moniorum expugnatoribus, ad corroborati-
onē profertur manducandum. Vel secun-
dō dici potest, quōd cūm in scriptura ex-
presē inueniatur Melchisedch fuisse sacer-
dos Dei excelsi, simul etiam implicitē po-
natur eius sacrificium. Nec enim sine sacri-
ficio sacerdos esse potest, cūm omnis post
sex adhuc cōstitutus (iuxta Apostoli testi-
monium) vt offerat dona & sacrificia pro
peccatis populi. Sicut ergo, qui patrē nomi-
nat, filii tacitè loquitur: sic & modò scri-
ptura dū sacerdotē cū fuisse aperte astruit,
sacri

Mab. 5.

sacrificium eius omnino non tacuit. (San-
ctum sacrificiū, immaculatā hostiam.) Nō
nulli hanc particulam ve secundūm localem
situm ponit, cum statim præcedēti con-
nectunt, ad sacrificium Melchisedch referē-
tes. Qui sacrificiū istud putant dictum san-
ctum, & hostiā immaculatā: nō quidem se-
cundūm ipsum in se sacrificium, sed secun-
dūm id, cuius erat figura, nempe Domini
ei corporis & sanguinis sacramentū: quem
admodū calicem nondum cōsecratum præ-
clarū nominamus, non ratione eius quod
est, sed quod futurū est. Videtur tamen re-
tius, vt hæc vltima totius huius orationis
clausula, ad principium intelligatur per-
tinere, hoc modo: Suprā quæ, nempe san-
ctum hoc sacrificium & immaculatam ho-
stiam, respicere digueris, &c. Neq; vllū est
incommodum, nñ quōd prolixum nimis
videtur esse hyperbaton, & nimia inter illa
ad idem pertinentia interiectio. Verū id
sepe orationis extollit magnificentiam, &
sermoni magnam addit gravitatem. (Sup-
plices te rogamus omnipotens Deus.)
Nunc petitur aliquanto apertius, quod
prius in generalitate quadam obscurè po-
stulabatur. Iube hæc perferriri per manus
sancti angeli tui Iterū plurali numero de-
re singulare loquimur, iuxta quod suprā di-

ximus. Quod autem sanctum hoc sacrificium pertinet perferri ante conspectum diuinitatis, secundum etiam formam dicitur, qua in Psalmo petitur introire oratio sine clamore in conspectu Domini, quae exaudiita mittit postulatum quod postulat. Et inchoate poscit genitus copeditorum in conspectu Dei, ut pro remunerazione & iusta vindicta exaudiatur. Oratio enim & clamor, cum ad Deum funditur, si non exaudiatur, ante conspectum Dei introire non dicitur, sed foris manere, & a conspectu Dei.

Ecole. 35. excludi. Nam sicut oratio iusti & humiliatis se nubes penetrat, ad exauditionem: ita oratio iniusti & superbi nubes penetrare non valens, a conspectu Dei excluditur. Inchoare ergo hoc nostrum sacrificium in conspectu diuinæ maiestatis est, nos per ipsum Deo placari, & exauditionem eorum, quæ postulamus, bonorum. obtainere. Per manus autem

minus ^{an} angeli et perferri depositimus, id est, per angelorum ministerium nos adiuuari. Non ferri velim quod Christus per se summe placens patri, per angelos possit patri fieri commendationem. sed ex nostra parte: ut per illorum intercessioem sanctam oblationem hostia nobis fiat utilior atque salubrior. Quomo do enim orationes nostras angelorum ministerio ad Deum deferri, non quod eorum intercessiones & preces exaudibiliores fieri constant ex ordinat-

inatione diuina: sic etiam de hoc sacrificio, quanum ex nostra parte est, recte credimus. (In sublime altare ibum.) Habet enim apud Patrem altare Christum dominum, de quo sermone lucis intelligere non incongrue possumus. Quaquam simplicius videtur hoc in loco, ut idem haec particula valeat cum sequenti. In conspectu diuinæ maiestatis tuæ, seqüeps prioris expositionis. Tunc enim sacrificium quod habet in sublime altare Dei per latum creditur, quando in conspectu diuinæ maiestatis praesentatur, & sic acceptatur ut placeat, ad salutarem offerentis exauditionem. (Ut quotquot, Iam aperte posuit, ad quid petieramus in conspectu Dei perferri nostrum sacrificium, adhuc videlicet, ut placatus nobis per huius sacrificij oblationem clementissimus pater, omnes, qui ex ea, quæ in altari est, hostia, participaverint, camque vel secundum sacramentale summationem, vel etiam secundum fidem rectam, spiritualiter manduauerint, eius participacione & perceptione, omnibus beneficiis celestibus & omni gratia spirituali impleantur ad sufficientiam. Habet autem haec oratio, ut excedat omnes, sua conclusionem. Per Christum dominum nostrum, per quem nobis omnia bona proueniunt. Cui sit honor & gloria, in secula seculorum. Amen.

182

TEXTVS CA nonis distinctio quarta.

Memento etiam Domine famulorum familiarumq; tuarum, qui nos præcesserunt cum signo fidei, & dormiunt in somno pacis: ipsis Domine & omnibus in Christo quiescentibus locum refrigerii, lucis, & pacis ut indulgeas deprecamur, per eundem Christum Dominum nostrum, Amen. Nobis quoq; peccatoribus famulis tuis, de multitudine miserationum tuarum sperantibus partem aliquam & societatem donare digneris; cum tuis sanctis Apostolis & martyribus, cum Ioanne, Stephano, Matthia, Barnaba, Ignatio, Alexandro, Marcellino, Petro, Felicitate, Perpetua, Agatha, Lucia, Agne, Cecilia, Ana-

XAT

183

Italia,

EXPOSITIO.

183

stasia, & omnibus sanctis tuis. Intra quorum nos consortium non estimator meriti, sed veniae, quæsumus, largitor admitte, per Christum dominum nostrum. Per quæ hæc omnia Domine semper bona creas, sanctificas, viuificas, benedicis, & præstas nobis. Per ipsum, & cum ipso, & in ipso, est tibi Deo patri omnipotenti, in unitate spiritus Sancti, omnis honor & gloria, per omnia secula seculorum, Amen. Oremus. Præceptis salutaribus moniti, & diuina institutione formati, audemus dicere, Pater noster, qui es in cœlis. Sanctificetur nomen tuum. Adueniat regnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut in cœlo & in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in temptationem. Sed

Matth. 6.

m 4 lib

bera nos à malo, Amen. Libera nos quæsumus Domine ab omnibus malis, præteritis, præsentibus, & futuris, & intercedente beata & gloria semper virginе Dei genitricе Maria, & beatis Apostolis tuis, Petro & Paulo atq; Andræ, cum omnibus sanctis, da propitijs pacem in diebus nostris, vt ope misericordiæ tuæ adiuti, & à peccato sumus semper liberi, & ab omni perturbatione securi: Per eundem

Dominum nostrum Iesum Christum filium tuum, qui tecum

vivit & regnat Deus in

unitate Spiritus

sancti, per

omnia

se-

cula seculorum.

Amen.

*

EXPOSITIO Domini Cdonis.

Hac tertia periodo, quæ in confectione corporis & sanguinis Christi sudauit hucusq; finita, sumit hinc exordium quartæ. Quæ confecto corpore & sanguine Christi redit ad rogandum pro mortuis, fidenter exaudiri patrocinio sacrificij. (Memor etiam Domine.) Hic solet fieri memoria amicorum & familiarium defunctorum. (Ipsis Domine & omnibus in Christo quiccentibus.) Ipsis, id est, quorum memoriam fecimus, & postea reliquis omnibns indulge. (Nobis quoque peccatoribus famulis tuis.) Scilicet qui officium huius sacrificij celebramus præsentes: vel, secundum solitarios, qui in corpore Ecclesiæ per totum orbem terrarum fideliter tibi seruimus. Totum veia textu, qui sequitur, nescio verbis illum facere planiorem, vsq; (Per quem hec pluraliter omnia Domine semper bona creas.) Per dictum sit, quem, dictum est relativè ad hoc quod dicerat, per Christum dominum nostrum. Sed bona, mirum est, quod dixit pluraliter hec omnia bona, cùm corpus & sanguis Christi non sit nisi unum. Sed in uno Christi corpore, sunt multæ formæ, & cùm una sit substantia, sic

in uno corpore: ut visibiliter appareat pluralitas, ubi est inuisibiliter substantia vnitatis, & vnum sit individuum in substantia, ubi multiplex est figura. Apponuntur panes figura plures, & substantia sunt unum corpus Christi: manet pluralitas figurarum, cessat pluralitas substantiarum. Est unum individuum, apparent plura. Proinde modò sicut est: modò sicut appetet, de corpore Domini loquimur. Sæpe dicimus, in distributione Dominicæ corporis hostias multas expeditimus, vel pluribus hostiis muleros uno corpore Christi referimus, in uno versiculo monstrantes, & eorum, quæ apparet, pluralitatem, & ipsius substantię inuisibilis unitatę, cum hostias plures & vnum dicimus corpus. Sic & in hoc loco dicimus, Hæc omnia bona, omnes scilicet hostias, quas in orbe toto immolat Ecclesia. Quæ quidem, si sensibiles intueris qualitates, infinitæ sunt numero: si substantiam, sanguis est vnum, & vna caro, quæ semper à Deo creantur, quia qui semel verbi sui corpus crevit de virginie, quotidie de pane creat eius carnē, & de vino sanguinem. (Sanctificas.) Quotidie sanctificat, oratione sacerdotis, & cooperatione Spiritus sancti. (Viuificas.) Quotidie viuificat, corpori prius inanimo so dans vitam. Vnde & prius dicebatur rationab-

tionalibilis hæc hostia. (Benedicis.) Quotidie benedicit, quomodo superius eam precabamur in omnibus fieri benedictam, & quatuor species subiuximus benedictionis. (Et præstas nobis.) Quotidie præstat nobis corpus filii sui: quia quod est apud patrem in sublimi, quotidie præstat nobis in altari. Et quod apud eum donum est in celo, apud homines datum est in terra. (Per ipsum & cum ipso) Per quem pater de pane carnem creat, sanctificat, viuificat, benedicit, & præstat: per eundem ipsum filium, est Deo patri, cum Spiritu sancto, omnis honor & gloria. Est honor & gloria patri per filium, sicut scriptum est: Pater, manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi. Et: Pater clarifica filium tuum, ut & filius tuus clarifice. Habet enim honorē & gloriam pater cum filio, cum quo communem habet potentiam & divinitatem. Nam cum quo habet omnia, cum ipso habet etiam honorem & gloriam. Habet etiam cum ipso honorem & gloriam pater, in quo est. Nam scriptum est: Pater in me est, & ego in patre. Quia pater est in me, ideo quicquid habet pater, habet in filio. Non enim habere potest, nisi in ipso, in quo est. (Oremus. Præceptis salutaribus moniti.) Coghortatur orare, subdens causam, quia sumus inde salvi

Ioann. 1.6

Ioann. 1.4.

Luc. II.

de salutari præcepto moniti. Lege Euangeliū, & inuenies præceptum. Cur hanc solam orationem præcedit adhortatio, cùm plures in hoc Canone faciamus: & ad nullam honestati sumus? Quia illæ sunt inferioris, & humana ratione complicitæ. Hæc perfectæ, & a solo Deo formata. Vnde & sequitur, (Et diuina institutione formati.) Sic ut narrat Euangelium; Dominum rogabant Apostoli, doce nos orare. Et Dominus informauit eos huius orationis institutionem. (Audemus dicere;) Audacia videtur & præsumptio, homines insimulos diuina proponere, nisi essemus formati diuina institutione. Audemus obedientia, non audacia. Audentes audacia, rei sunt: audentes obedientias laudandi, Aups odidentib; bonas: audacia superbias, mala. Et siue orādri causa subiuncta est, quia præceptum est, ita audēd; causa præcessit, quia inde sumus diuina institutione formati. Oremus ergo, quia inde sumus præcepitis salutaribus moniti, & audemus dicere, quia sumus inde diuina institutione formati. Nā ideo oramus, quia inde præceptum accepimus: & ideo audemus, quia non pauidos ad hoc Deus animavit. Dedit præceptū orandi ad salutē, dedit fiduciam audiendi propter timorē. (Pater noster qui es in celis.) Dominicam orationē non expō

no; quia multos patres exposuisse reperio. Nec oportet hic ponere, quod in multis locis promptū est inuenire. (Libera nos quiescimus Domine.) Facta confirmatione dominica orationis dicēdo Amen, totus textus, qui sequitur, pro venia peccatorum orat, & pro pace suo principio sumpto de fine dominica orationis, qui orat contra peccata dicendo: Sed libera nos a malo. Deinde sequens textus incipit pro peccatis, dicendo, libera nos quæsumus Domine ab omnibus malis. Deinde sequitur pro pace, Da propius pacem in diebus nostris. Iterū pro peccatis, Ut a peccato simus semper liberi. Deinde pro pace, Et ab omni perturbatione securi. Iterū pro pace sequitur: Pax Domini sit semper vobis. Deinde pro peccatis iteratur: Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis. Iterum pro pace: Dona nobis pacem. Et sic finis & consummatio sacrificij sit de pace, ut maneamus in pace. Unum de in consummatione sacrificij osculum suum: quo & in sacrificio assensum & participationem ostendimus, & quod debemus in pace manere, signamus.

Conclusio.

Sanctissimi Canonis textu studiosissimè inquisito, obsecro te quicunq; transcribis

Osculum
in Missa
quid signe
huc.

bis, ut distinctionis diligenter obseruans fin-
gulorum capitulorum principia grandius-
culis literis prenotes, & periodos (in quibus
totum quaternarius cocludit opusculum)
capitalibus literis illumines, appositis titu-
lis, quibus & periodorum diuersitas prima-
fronte praeclarè effulget, & singulorum
capitulorum principia primo visu se offe-
rant, & immutatacola & cōmata, confusis
distinctionibus sententias non conturbent.

Finit Expositio domini Odoni.

ADDITIO F. Francisci Titelmanni.

Quomodo suprà pro viuisante conse-
rationem, pro quibusdam quidem
specialiter, in generalitate autem pro omni-
bus, facta est cōmemoratio, sic nunc defun-
torum in hoc loco commemorationem
speciale simul atq; generalem, ex ecclesie
stica facimus institutione. (Memento Do-
mine famulorum familiariumq; tuarum.)
Memento in bonum, nempe ad māscratio-
nem, ad liberationem, ad glorificationem;
quomodo post sequitur, Ipsi & omnibus,
locum refrigerij lucis & pacis indulge. hoc
est, quod meminisse postulamus eorum, pro
quibus

quibus orationem facimus, defunditorum.
Famulos autem nominamus etiam vita de-
functos, vel consideratione vitæ anteactæ,
quoniam videlicet dum viuerent in corpo-
re, famulati sunt seruieruntq; Deo in obe-
dientia mandatorum eius: huc quia adhuc
de familia & domo Dei sunt: cùm adhuc
verè sint membra Ecclesie, quæ est domus 1. Timo. 3a.
Dei. Dum autem sic pro famulis Dei vita
defunctis oramus, damnatorum spiritus, de
Quibus spes non est villa salutis, ab oratione
nostra excludimus. Famuli enim Dei non
fuerūt dum viueret, nec in obedientia man-
datorum ei seruierunt: quod si fecissent, in
mortem damnati non essent. Nec nunc de
familia Dei sunt, quia à Deo diuisi, à Deo re-
pulsi atq; reprobati, partē suam acceperunt
cum hypocritis & angelis malignis. Quan- Mat. 24.
quam enim dum viuerent in fide sua mor-
tua, ad ecclesiā censerentur pertinere, pro-
pter sacramentorū Ecclesiae susceptionem:
quia tamen numero tantum, & non meritò
ad eam pertinebant dum viuerent, idcirco
post damnationis contra ipsos prolatā sen-
tentia, à Deo & ab Ecclesia penitus diuisi,
nō ultrà de familia Dei cēseri possunt. Sed. Damnati
quorsum hoc in loco sexuum facimus men non sunt
tionem, famulos ac famulas distinctè nomi de familia
uantes, ubi pro spiritibus oratur defunctorum,

rum; in quibus sexus nulla est discretio.
Iuxta nostram recordationem, ac rememora-
tionem hoc facimus, eo quod defunctos ta-
les reuoluimus in recordatione ac memo-
ria, quales in vita eos nouimus, cum adhuc
corpo sexum habente fuissent circundati.
Litera vero N, quae hoc in loco poni solet,
significat nominativum ac specialiter facien-
dam pro quibus volumus defunctorum ali-
quorum commemorationem, sic tamen, ut
commune & vniuersale sacrificium, in com-
mune omnibus etiam applicetur, habeaturque
omnium simul defunctorum, quibus sacri-
ficium Ecclesiae prodest potest, vniuersalis
memoria. Tametsi enim specialius orare li-
ceat pro quibusdam, neminem tamen om-
nino conuenit excludere, qui utilitatis sacrifi-
cij huius capax existit. Quid propter eos,
qui condemnati sunt, dicimus. Quid, cum
sint proiecti a facie Domini, & diuisi a com-
munione fidelium, nostrum sacrificium ad
eorum utilitatē non respicit, quomodo nec
ex altera Ecclesiae suffragia communia vel priua-
ta. (Qui nos præcesserunt cum signo fidei)
qui nos præcesserunt, prius moriendo, ante
nos ex hoc seculo migrando: quoniam nobis
inter viuos reliktis, ipsi è viuis excederunt,
morte soluti. Signum autem fidei possimus
secundum constructionem non transeuntem,
intelligi

intelligere signū quod est fides. Fides enim
viua per charitatem formata (qua per dile-
ctionem operati fuerāt opera Dei dum vi-
uerent) ipsa signū est filiorum Dei. Quid
signum, in quoq; ante tribunal Christi Galat. 5.
fuerit inuentum, non lēdetur ille à morte
secunda, nec ibit in perditionem, quod rur- Apoc. 2.
sum in quoq; inuentum nō fuerit, dum
hinc discedet, mittetur in caminum ignis,
vbi erit fletus & stridor dentiū. Aut secun- Matt. 13.
dum constructionem propriā transitivam,
signū fidei Spiritus sanctus intelligi potest,
quem Apostolus alicubi signum nominat, Ephes. 1.
cū nos dicit signatos esse signo promissio-
nis sancto, in diem redemptionis. Quomo-
do enim princeps huius Mundi diabolus, Job 41.
rex super omnes filios superbiae, illos, qui
sunt sui, id est, hæredes suos cauterio notat
in cōscientia, quomodo Apostolus reproboſ 1. Tim. 4.
quosdā dicit cauteria tā habere cōscientiā,
sic piissimus ouiū pastor æternus, eos, quos
sibi Pater dedit, signo & suauissimo & cer-
tissimo signat, Spiritu sancto. Quicunq; ve-
rō fine hoc fidei atq; fidelium signo ex hoc
Mūdo discedit, cū sit notatus cauterio, ex
parte maligni est, & ad eum nō spectat no-
strum sacrificium. Qui verò cum isto signo
discesserunt ab hoc seculo, pro illis oratio-
nem facimus: ut si forte propter imperfe-
ctiones,

Non moriuntur san
cti, sed
dormiunt.
Psal. 1.

Philip. 3.

ctiones & veniales offensas, aut etiā grauiora & mortalia peccata, remissa quidem, sed non sufficienti pœnitentia penitus expiata, in purgatione adhuc detineatur: per huius sacrificij placabilitatē, & sanguinis Christi virtutem, paſtioniſq; ac mortis eius merita (cuius nostrum sacrificium commemora-
tio eſt) remiſſione oīnāmoda accepta, in gloriam beatitudinis ante cōspectum Dei citius introcāt. (Et dormiūt.) Qui sine ſi-
gno prædicto migrantē viuis, verē moriū-
tur, quoniam à vera vita, ſempiterna diui-
ſione separātur. Qui verò cū hoc ſigno di-
ſcedūt ex hoc ſeculo, quanquā à nobis tem-
porali vita viuentibus ſeparentur, mori-
ta-
men nō dicuntur: imò tantō magis viuere,
quantō illi primæ & beatissimæ vitæ, à qua

omnis vita, magis iam vniuntur, & plenius. Propter quod, dormire magis, quā mori di-
cuntur: illi enim reſlē mortui ſunt: quia nō
reſurgent impij in iudicio ad glorificatio-
nē, neq; peccatores in cōcilio iuſtorū, ad ſi-
militudinē retributionis eorum. Iſti verò
dormiunt, & mortui non ſunt, quoniam dul-
ci in pace quiete potiuntur, adueniūt redē-
ptoris expectātes, qui illos fuſtibat ad vi-
tam adueniēs in gloria & virtute ſua. Sal-
uatorē enim expectamus de coelo venturū,
qui reſuſtitabit & reformabit corpus humi-
litatis

litatis noſtræ, configuraſt corpori clarita-
tis ſue. Inter mortuos autem atq; dormien-
tes, quanquā ſit nonnulla ſimilitudo, hec
tamen differentia eſt, quod in mortuis nō
eſt vita prima corporis, ipſa nimirū anima,
qua eſt in dormientibus: licet dormitionis
tēpore vita in operationibus non ſic appa-
reat. Ad eundē ſanđ modum qui ſine fide
viua & Spiritu sancto ſunt, extra gratiam
Dei mortui, vitā anima & ſpiritu viuifi-
tem in ſe non habent: quoniam iuſtus ex fide Abac. 2.
viuit: nec vlla in eis clarebit operatio vitæ,
ſed regnabit mors, etiā cū resuſtitati fue-
runt, & perpetuō operabitur in eis. Qui ve-
rō viuā fidem & viuificantem in ſe ſpiritum
habent, tametiſi nunc in eorum corporibus
nō reluceat operatio vitæ, in resurrectione
tamen reſumptis corporibus regnabit, cla-
rebit & manifestabitur in eis. Nam (iuxta
beati Pauli testimoniu) ſi ſpiritus Christi Rem. 8.
habitat in nobis, qui fuſtitauit Iesum à
mortuis reſuſtitabit & mortalia corpora
noſtra, propter inhabitatē ſpiritu eius in
nobis. Interim enim abſcondita ſunt corpo-
ra noſtra. Cū autē Christus apparuerit vi- Colof. 3.
ta noſtra, tunc apparebimus cū illo in glo-
ria. Et iuxta scriptū dilecti discipuli. Nō dū r. Ioan. 3.
apparuit, quid erimus. Scimus autē quoniam
cū apparuerit, ſimiles ei erimus. (In ſomno
n 2 pacis.)

196

SACRE CANONIS

pacis.) In scripturis duplēcē somnū legimus. Alterū malum, de quo dicitur, Dormierunt somnū suū. Et hic somnus, si quidem post hanc vitā est, sempiternus est. Alterum bonū, quo solet ex cōsuetudine scriptura mortem iustorū nominare, non existimans dignū ut mortui dicātur, qui in pace dulcissima, corporis resuscitationē breui futuram expectant. Vnde Paulus scribens.

I Thes. 4: Theſſaloniceſibus, de dormētibus, inquit, Nolo vos ignorare fratres. Posterior iste somnus est pacis, quia in gratia Dei mortui, & cū Deo pacē habentes, per spēm etiā corporis sui glorificationē expectant recipere. Prior autē somnus, maledictionis est, eorū, qui detinentur sub ira omnipotentis Dei, proiecti & reprobati à conspectu eius vñq; in sempiternū. (Ipsis. Domine & omnibus in Christo quiescentib⁹s.) Ipsis, pro quibus specialem fecimus commemoratio- nē, & cæteris omnibus, qui in Christo obdormierunt, inq; Dei gratia discesserunt & seculo, petinius locū refrigerij, lucis, & pacis per Christū indulgeri, id est, clementer, misericorditer, & (vt ita dicā) indulgenter, per virtutē mortis eius concedi, vt fiat eis pro oblatione tāti sacrificij gratia, in per- fecta omnis debiti remissione, qua secūdūm condignitatēm offenditorū in Dei gratia spiritus, di- crant.

EXPOSITIO.

197

erāt adhuc facti penitus digni. Locus autē iste, qui modō refrigerij & pacis dicitur, quis alius, nisi cœlorū regnum intelligitur? Est enim locus refrigerii & refocillationis, vbi sancti omnes ē fontibus agni Saluatoris ad ebrietatē hauriūt, in plenissimo gau- dio, iuxta illud Psalmista: Inebriabuntur **Psal. 35.** ab vbertate domus tuæ, torrente volupta- tis tuae potabis eos. Est locus lucis, qui non eget lumine solis & lunæ, neq; luce stellarū: **Apoc. 21.** Quoniā claritas Dei se facie ad faciē ostendit illuminabit eam, & lucerna eius est agnus. Lux enim perpetua sanctis Dei lu- cebit, quæ nō deficiet eis in sempiternū. Lo- cus verō pacis est, in quo perfecta, plena, se- cura, & sempiterna pax regnat, vbi nec lan- guor est, nec seniū, nec fraus, nec terror ho- stiū, sed vna vox lætatiū, & vnuus ardor cor- diū. Hac est enim illa ciuitas superna Ie- **Psal.** rusalē, quæ fines suos habēs pacē, id est, pa- ce circumurata) seris portarū suarū cōfor- tatis, vñ squeadē est secura, vt non queat ad eā vñlū malū accedere, aut flagellum appro **Psal. 90.** pinquare. Deus enim pacis, qui illā inhabi- tat, confirmat & custodit eā, vt nihil quod pacē turbet, in eam possit introire. In hanc ergo tam beatissimā ciuitatem, in hunc re- frigerij lucis & pacis locū, suppliciter peti- mus defunctorū in Dei gratia spiritus, di-

missis eorum debitibus, per virtutē sancti sacrificij introduci, per eum, quem offerimus Christum dominum nostrum. Sed quærat alius: Quanam ratione pro illis nos orationem facimus, qui in Christo quiescunt? Scriptura enim testatur, beatos esse, qui in

Apoc. 14. Domino moriuntur. Nūquid verò nostrū est, qui sumus viles & miserandi homines, pro illis orare, qui iam beati sunt? Obiectio nem hanc ita dissoluimus, dicentes, eos qui in Domino quiescūt & mortui sunt, omnes quidē secundū sententiae definitiū iam latet certitudinē, beatos esse, id est, tunc suam beatitudinē accepturos, cū per purgationē suorum debitorū digni facti fuerint illuc

Apoc. 21. ingredi, quō nihil introibit coquinatum. Quoniam verò haec temporaria purgatio, comparatione illius æternæ beatitudinis quasi nihilum computatur: non est hoc tradendū in estimationem aliquā, quod ante æternæ beatitudinis perceptionem, tempora purgatione in brevi tempore purgetur: vt digni sint cum illo ambulare in torlis albis, qui sine omni semper macula fuit agnus immaculatus. Pro iis ergo, qui iam deceperūt in gratia Dei, qui per sententia definitiū Dei de sua beatitudine post breuem purgationem & probationē certi sunt & securi, oramus per sacrificij virtutem &

merci

meritum mortis Christi (cui sacrificiū nostrum innititur) vt ab expectatione ex gratia Dei celeriter perducatur ad perceptionem, vt qui sunt ex rigore diuinæ iustitiae beati, adhuc expectatione & certō futura possessione, impetrata per sacrificium gratia diuinæ misericordiæ, beati iam facti perceptione, & actuali hereditatione. (Nobis quoq; peccatoribus.) Iam suprà initio Canonis posita fuit oratio pro Pontifice summo, Antistite, Rege, & cæteris fidelibus, locus positus est memorie viuorum, quos in sacrificio Deo commendare voluimus, omnium quoq; meminit circumstantiū, modò pro defunctis orat. Nusquam verò sui *Cur facer* haec tenus singulariter meminit, nisi hic iam dos ultimō loco, cùm dicit: Nobis quoq; pecca *mo loco* toribus. *Quod nō sic accipiendū est, quasi suis membra de se præsumens, alias magis oratione existimat.* Indigere, sed ad humilitatē insinuanda referre potius debet, quod post omnes se suosq; cooperatores nominet: vt post exhibitam aliis omnibus, tam viuis quam defunctis, charitatis orationem, acceptior fiat Deo ipsius pro scipso deprecatio. Tunc enim potissimum gratae fiant Deo orationes nostræ, quando nos videt, non de nobis tantum, sed etiam de aliis proximis nostris, vt ad salutē perueniant, esse sollicitos:

400

a 4 propterea

SACRI CANONIS

propterea quod vnicuique non tantum de se
ipso, sed etiam de proximo suo, ipse mada-
uerit. Nota dū verò quod peccatores nos
peccatorē
esse. ^{etiam}
Dei famu-
lum.

In quo tametsi videatur esse contrarie-
tas, secundū veritatem tamē est nulla. Sacer-
dos enim nullius mortalis criminis sibi cō-
scius, quod nē prius quam accederet ad sa-
crosancta tractāda mysteria, poenitēti con-
fessione, & cēgruis ad hoc institutis mediis,
per gratiā Dei studuerit expurgare: quiq;
ex cōscientiā suā interrogatiōne, se cognō-
scit bonā habere voluntatē vitia relinquē-
di, & quā sunt Deo placita faciēdi: cur non
audeat bona & sancta audacia, cōfidēter se
Dei famulum pronuntiare? Q uia tamē in
multis offendimus omnes, & in ipso frequē-
ter sacrificij tempore leuibus facile macu-
lamur offensionibus: atq; etiam ut fortē ab
omni & grandi & paruo delicto quis sit im-
munis, tamen quantū ex se, seclusa gratia
Dei, est ad omne malum procluvis, & cun-
cta cogitatio cordis humani intenta est ad
malum omni tēpore: idcirco rectē quilibet
quantunvis per gratiā Dei mundatus pec-
catorē se proclamare meritō potest & de-
bet. Vnde dilectus Christi discipulus. Si di-
xerimus (inquit) quia peccatum non habe-
mus, nos ipsos seducimus, & veritas in no-
bis non

Jacob. 2.
Gen. 6.
1. Ioan. 1.

EXPOSITIO.

bis nō est. Atq; hoc ipsum sibi vult illa, quā
est apud Paulū, hominis corrupta sensua-
litate grauati, exclamatio, Infelix ego ho- Rom. 7.
mo, quis me liberabit de corpore mortis
huius? Et quā cōsequēter subditur conclu-
sio: Igitur ego ipse mente seruio legi Dei,
carne autē legi peccati. Nobis ergo pecca-
toribus, secundū carnis corruptionē: famulis
autē tuis, secundū spiritus bonā volūtate, da
quod petimus. (De multitudine miseratio-
nū tuarū sperātibus.) Nō enim in iūtifica-
tionibus nostris prosternimus preces no-
stras ante te, neq; ex nostrorū operū condi-
gno debito poscimus exaudiri, sed propter
multā & magnā misericordiā tuā, qua ple-
na est vniuersa terra facta à progenie in
progenies omnibus timētibus te. Nā & Da Psal. 32.
uid cū tantus esset rex & Propheta, tamen Luc. 1.
orationem suam, ut exaudiatur, in diuina
sola fundauit misericordia, dicens: Secun- Psal. 24.
dūm magnam misericordiam tuā memen-
to mei tu, propter bonitatē tuam Domi-
ne. Propter nōmē tuum propitiaberis pec-
cato meo, multum est enim. Inter misera-
tionem autem & misericordiam hoc inter-
est, quia miseratio actū, misericordia habi-
tū in humanis rebus signat: aut misericor-
dia proprietatē, miseratio effectum. Vnde
vna dicitur Dei misericordia, quā est ipse- Psal. 110.
n s met mi

SACRI CANONIS

met miserator & misericors Deus. Miserationes autem multas dicimus, secundū nostram in humanis rebus loquendi confitudinem, per respectum ad creaturas, quibus in multis effectibus, suam multiplicem misericordiam, multiformiter demonstrat. (Partem aliquam & societatem donare dixeris cum tuis sanctis Apostolis & Martyribus.) Cūm in cœlesti regno non sit accipientium & possidentium partialis distributione, cō quod unus sit in omnibus omnia I.Cor.15. Christus Dominus, qui beatorū tota est hæreditas, quare nūc partē nobis donari optamus cum sanctis Apostolis ac Martyribus? Quasi sic in cœlesti sit hæreditate, quomo-
do est in terrena: vbi quod ab hoc posside-
tur, diuersum est ab eo quod possidet ille.

Inter re-
gnū cale-
ste & ter-
renū diffe-
rentia.
In cœlo autem una est omnium hæreditas, & omnium eadem, & tota singulorum, vbi multi reges erimus, vniuersi, qui modò cre-
dentes seruimus summo regi, nec tamē plu-
ra erunt regna, sed unum erit omnium re-
gnum, nulla partitione diuisum. Quur er-
go nunc partem cum illis beatis, & non idē ipsum totū & vniuersum, quod illi iam pos-
sident, & nobis donari optamus? Oportet autem quod dicatur de parte aliqua nō iur-
ita prædicta intelligi; sic enim absurdum fo-
ret nostra petitio, sed ad hunc sensum ut
partici

EXPOSITIO.

203

Participationem & communicationē eius quam ipsi iam possident beatitudinē, no-
bis donare petamus. Vnde cūm dicitur, par Qua ra-
tem aliquam & societatem, particula & ex-
tione peti-
positiuē potest accipi, vt sequens vocabulū mus nobis
præcedens elucidet. Participatio autē hæc cum san-
& societas quā petimus, clarius post inter-
iecta nomina sanctorum exprimitur, cūm dari.
dicitur: Intra quorū nos consortiū, venie-
largitor admitte. Petimus enim suo tēpore
illis coniungi in gloria, & in perfecto gau-
dio quod iā possident, post huius vitæ ex-
cessum socij eorum fieri, vt quoniodo illi
in Dei misericordia sperantes sunt secun-
dūm temporū successiones, alius post aliū,
iuxta multas miserationes Dei in regni cœ-
lesti beatitudinem introducti: sic & nos de
multitudine miserationum prioribus exhibi-
tarum (quæ nostram spem erigunt & co-
firmant) concipientes fiduciam, cūm ex-
trema dies aduenierit, ex eadem Dei mife-
ricordia in illud ipsum dignanter intro-
mitti, cumq; eis participare, ac in æterna
beatitudine socios esse faciat. (Donare di-
gneris.) Non dicitur reddas, aut persol-
uas, quasi ex rigorosa condignitate debi-
tum: sed donare digneris, quoniam iux-
ta Apostolum gratia Dei est vita æterna,
non sicut mors peccati est stipendiu debi-
tum.

tum. (Cum Ioanne.) Quidam etiam hoc
loco Euangelistam Ioānem intelligunt, so-
lius illius memoriam replicari dicētes, pro-
pter virginitatis eximiam prærogatiā, &
quia præ cæteris dilectus Domino disci-
pulus fuit. Sed magis consentaneum vide-
tur, vt ille quo inter natos mulierum ne-
mo surrexit maior, quiq[ue] singulari pri-
uilegio præcursor p[re]missus ante Dominū
eundem meruit & voce prænuntiare, & di-
gito demonstrare, inter cæteros sanctos a-
licubi aliquem locum obtineat, præcipue
cum Ioannes Euangelista martyrio mor-
tuus non fuerit, quomodo cæteri om-
nes, quorum hoc in loco nomina recen-
tūr.

Bis fit san-
ctorū con-
memora-
tio in Ca-
none.
Bis autem sanctorum specialem
facimus commemorationem, ante vide-
lacet consecrationem semel, quando illo-
rum meritis & præcibus nobis suffragan-
tibus poscimus adiuuari, & in omnibus di-
uinæ protectionis auxilio cōmuniti, & post
factâ consecrationem hoc in loco, quâdo
iam nō illorū suffragia, sed societate posci-
mus atq[ue] consortium. De sanctis verò quo-
rum nomina sequuntur, sigillatim dicere,
præsentis non est negotij. Ex illorū gestis,
quales fuerint, aut in quibus præcelluer-
int virtutibus facilè manifestū fiet per qui-
retib[us].) Et omnibus, sanctis tuis.) Sub ge-
neralit[er].

neralitate adducuntur sancti omnes, quo-
rum nomina ob nimiā multitudinem im-
possibile foret nominare quemadmodum
& superius factū fuit. (Intra quorū nos
consortium non æstimator meriti.) Si me-
rita nostrorum operum secundūm rigorē
iustitiae suæ librare velit in lance æquitatis
suæ iudex fortis & iustus, nemo stare poter-
it hominum in conspectu eius. Et idcō me-
ritorum nostrorum fiduciam dimittentes,
ad veniam confugimus misericordiæ eius,
vt pro peccatis nostris obteta venia ex Dei
gratia in beatissimum. illud optatissimū
que sodalitium valeamus peruenire. (Ad-
mitte.) Hoc est, intromittas & introducas.
Non enim Deo solum permittente beato-
rum cōsortio ascribimus, quasi alterius sit
nos illuc introducere, & eius tantū admit-
tere vt introeamus. Ipse est enim qui opera Phil. 2.
tur in nobis & velle & perficere, & quæ ad
salutē nostrā spectant omnia, pro sua bona
volūtate. Admitte ergo, id est, intromitte,
introduc, fac intriore. (Per Christū Domi-
num nostrum .) Ipse enim est pastor ouū, Ioan. 10.
& ouilis ostium , per quē si quis introierit,
saluabitur: & per quem quisquis nō ingre-
ditur, sed ascendit aliunde, cōdemnabitur.
Duobus enim modis per Christum ad cœ-
lestes māsiones admittitur, vel tanquā per
ostium,

ostium, vel tanquam per pastorē. Ipse enim de se testatus est, quia & ostiū & pastor est
Iean. 10. oīiū. Quomodo enim paterfamilias alius
cui est gressus multus, per pastorē suas oves
curat in ouile introduci opportunotēpore,
qui eis ostiū patefaciat, & per ostiū in ouile
eas inducat, sic omnipotens Pater nos gre-
z. Petr. 2. gē suum, & oves passuæ suæ per Christum
regit ac pascit, quem super nos pastorē &
Episcopū animarum nostrarū cōstituit. Et
ipse est, per quē nobis ostiū illius iucundis-
simi ouilis, dico regni cœlestis, patefactum
suit ad introitū, quod fuerat clausum usq;
dū veniret pastor ille bonus, qui pro oui-
bus animam ponens & vitā, sui sanguinis
effusione, caularum patefecisset introitū.
(Per quē hæc omnia Domine semp bona
creas.) Nonnulli quod hic dicitur ad ipsam
panis & vini substatiā referunt, aliij ad eā que
per transubstantiationem sub carne latet
corporis & sanguinis præsentia. Hoc autē
secundo modo, rectē & diligenter venerabi-
lis Episcopus singularum particularum ex-
positionē est prosequutus. Cuius est hac in
parte interpretatio sufficiens, si rectē & vt
oportet iuxta fidei canonē intelligatur. In
ea præcipue parte, in qua dicit eū qui semel
verbū corpus creavit de virgine, quotidie
de pane eius carnem creare, & de vino san-
guinē.